rat. Sed vt mox adfuit, ſedulò cum Xauerius monuit, quām ſe modetiffimè gereret, nec ſummo vellet iure contendere: fed totam rem Aluari protestati permitteret, vt hac illum modetia deliniret. Is autem Pereria inuidens incrementis, vt qui iam pridem ei erat infensus, ne legationem illam obiret, impendentem vrbi cauila obſidionem, arque infrequentiam coloniæ, Pereria nauim, ipſumq; Pereriam portu excedere omnino vetuit, ipſo ad ſe nauis gubernaculo afferri iuuit. Xauerius autem pro cauila grauitate folicitus, allegare principes ciuitatis, amicosq; communes ad Aldarum, orare per ſe omni animi demiffione, ne curſum moretur Euangelij, obſtariq; per Christum, ne ſe cum legato, quem Euangelij Prætor India destinasset, Sinarum profectio ne prohibeat. Verū, vbi nihil proficiunt preces, capiſſim intermifcere terorem, explicans quanta ſibi ipſe damna conciſeret. Primum igitur Franciscus Suarius Malacensis Paſtor, & Vi carius idem Epifcopi, ad illum cum littoris Goani Antiftitis acceſſit, grauiterque admonuit, vide ret etiam aque etiam quamcum rem diſturbaret, nec committeret vt Antiftitis obſtens imperio, iram in diuinam atque etiam Regis accende ret. Sed nihil Epifcopi litteræ, & Vicarij valuit denunciatio, nili vt obfirmatus animus obdureceret magis. Tum Franciscus ipſe Aluarus, qui Malacensis ea tempeſtate Praefectus & iudex erat, eumdem conuenit ſimul cum litteris Regis Lusitani, in quibus ſui eſſe conſilij teſtabatur, cùm Xaueriu in Indiam mitteret, vt Euange lium per omnes Orientis oras promulgaretur: ſimul cum Alfonsi Noronie Proregis decreto, quo ſi quis legationem Sinarum impediret, reum per diuelliō faciebat. Haec coram multis recitata cùm audifet Aluarus, ſtomachabundus ab ſella surrexit, ſolumq; pede percutiens, Quid mihi negotij cum Proregis decretis, clamat, cùm ſciam magis è Regis re futurum, haec ſi legatio non mitatur? Tum igitur Xauerius, qui nunquā ad eam diem publice ſe pro Apoſtolicō Nuncio gollerat, vt præſentem ei terrorem iræ cæleſtis inuiceret, illud eſſe tempus exiſtimauit, quo modetia & humilitatis Christianæ magnanimitas prodetur. Pontificis Romani diploma diu recoditum, quo Apoſtolicus Nuncius creabatur, & anathema grauiſſimum infligebatur ijs, qui eius in au genda religione conatibus obſtituerent; inuitiffimus quidem, ſed profert tamen, non tam vulne ris imponendi, quām deterrendi gratia. Eius denunciandi negotium Ioanni Suario tradit, qui continuo Aluarum adit, nec magis iudicis, quam patris officio, dirum anathema vbi proposuit, orat per Chrifti mortem & obreſtatur, ne in tam graues mortiferaſque plagas cum dedecore pro broque coniunctas ſciens ac prudens ſe ipſe præcipitet: neue tam grandi & inexplicabili ſcclere ſe obſtringat, pro quo pœnas ſua opinione maiores cælesti Numini ſit daturus. At ille, quem ipſa iam pugna pertinacijs fixerat, ne intentato quidem tam graui vulnere, auctoritatē Romani Pontificis ab obſtinata voluntate diſceſſit. Quin po riū (vt nunquam poreft ſcelus ſine ſcelere de fendi) ſancto viro conatur infamiam aspergere, tanquam sanctitatem & Apoſtolicas ementientis

91
Xauerij pa-
tientia fi-
mula, con-
ſtantia in
Euangelij
cauila.

92

lit.

93
Xauerius
anathema-
se confri-
etos decla-
rat qui le-
gationis ob-
fitoranz.

litteras, deludendis gentibus non sibi celebre venaretur. Ita consilium omne Xauerij, & diuinæ illa instituta legatio vnius hominis vitio euerfa est. Tum verò Xauerius tam proiectæ infestus audaciæ, vt suæ statueret seueritatis exemplum, ceterosque redderet tardiores ad impediendos conatus pro Euangelio, prouæ animis laborantium; pronunciandum curauit. Praefecto maris, cuiusque administris ac satellitibus nominatum Pontificia auctoritate interdictum esse sacris; non vt eis nouum vulnus infligeret, sed vt memoriam infulti reuocans, medicaminis admoneret. Ea de cauâ ad Gasparem Goani Collegij Rectorem ex Sanciano litteras dedit, vt ex Episcopi auctoritate pronunciandum idem ritè curaret. Nihil autem ex omnibus æsumnis atque molestis, quas perperclus erat in omni vita Xauerius, acerbius ei accidit, quam quid per eum, à quo minimè oportebat, tanto rei Christianæ damno, ad nihil profectio illa recidisset. Non enim diuinæ glorie, & saluandarum zelus animarum hebes ac stupidus est, sed corum, in quibus verè est, viri depacitque præcordia. Quod si vel ad vnius offenditionem vrebatur Apostolus, quid æquum erat, quamvis mulcùm à Pauli caritate abesset, sentire Xauerium, cum de regno inter omnia terrarum regna florentissimo & maximo, & populis innumerabilibus ageretur? Tot æquorum spacia ab Iaponia Goam, inde rursus Malacam decursa, tot frustra tempestates exhaustas, tantum etiam à Pereria fruita factum impendium: denique Christi causam per eum, qui promouere maximè debuit, debilitatæ, oppres-sam. Mæstus igitur non tam sua, quam Praefecti vice suomet scelere periclitantis ingemuit, elata voce canens violatorem illum humani diuiniq; iuris, breui sua cupiditatæ ambitioniæque supplicium, non pecunia solùm & honore, sed etiam corpore luiturum. Neque aliter cecidit. Nam paulò post Altarus lepra teretima coopertus, cumque alia multa in omnium oculis deliquiseat, & eadem audacia, qua Xauerij auctoritatem, Præregis cōtempsisset imperium; cōfessim, quasi deficere moliretur ab Rege, comprehensus operatur catenis, & ut erat vincitus Goam, inde in Lusitaniam ad Regem pro meritis multandus abripitur. Ibi vltore Deo fortunis omnibus spoliatus, notatus ignominia, æternis tenebris additus, supra lepram fœdissimam ab amicis demum & propinquis ob apostemam intolerandi fœtoris derelictus interit. Porto Xauerij solidæ & perfæcta virtus nunquam magis eluxit. Maximæ enim tempestates magnorum etiam virorum persæpè animos si non frangunt, obstupefaciunt. Is autem toto hoc acerbissimo tempore nunquam destitutus fuente per vibem lue ægrotantium animis corporibusque consulere. Obibat vias & litus, paſsimque iublio, vel sub bombardarum tegminibus stratos solabatur alloquio, recreabat munuscis, deducebat in tecta, ostiatim receptaculū misericordia per Deiamorem conquirens, postquam valetudinaria & ipsas Collegioli complerat angustias. Noctes autem ante aram maximam genu flexo ducebant insomnes: illud necessitatì quietis impertiens, quod interdum furtum laſtudo deciperet. Super hæc ad illustriorem patientiæ co-

94
Dinina ul-
tio in Al-
sinarum, qui
legationem
Sinicam
impediuit.

ronam tot tantisque suis presso calamitatibus placuit æquissimo rerum arbitro, etiam quas id tempus in Lusitania Societas patiebatur procel-las adjiceret. Certum est, pridie quam Malaca discederet, cum se demissæ in lectulum, eoque perstaret habitu, vt nec soplirum, nec sanè vigilem posses dicere, Socijs inter admirationem & curam interpellare non audentibus, sed in euentum intentis; demum instar hominis ex labore grauissimo spiritu colligentis surrexit, Ignoscat tibi Deus, ignoscat tibi Deus, ingeminat, cum procellæ eius auctorem ex nomine compellaret. Iam verò, tametsi tanto præsidio ac spe legationis subitò defititus, in consilio tamen for-titer perseuerans, quoque magis decessent huma-na praesidia, hoc Deo fidendum amplius intelli-gens, eam penetrandi ad Sinas rationem exco-gitat. Sinæ alicuius colligere, seu mercari gratiam statuit, per quem in continentem furtum abijca-tur. Nam quia fama accepérat, in Sinarum regno plurimas esse custodias, easque vinctorum numero refertissimas: peregrinos autem, qui sine fi-de publica è penetratibus, æternis vinculis te-nebrisque mandari; hos inter vinctorum Xauerius, que erat eius in causa in animos caritas, vt con-jiceretur optauit: vt his primùm tradita Christi lex, per eos deinde missos è tenebris ad proximum quemque manaret. Sperabatque per eosdem insuper, si Deo cordi foret, curatum iri, vt ipse quoque missus è vinculis Christi legem do-ctrinamque diffundaret. Ergo spem ingressus, quod Christianus homo prohiberet, id per Eth-nicum consequendi, Baltasare Gago, Oduardo Sylua, & Petro Alcaçeu, quos Goa duxerat, per-gere in Iaponiam iussis, Ioanne verò Beira, qui ex Molucis adfuit, Goam ad auxilia deducenda mis-si; ipse Malaca, uno sibi relicto socio Alexio Fer-riera, cum interprete Sina conseruans egredi-tur, multis interim viri illi clades calamitatēq; denuncians. Prosequabantur abeuntem officio-ſe permulti. Quorum è numero Vicarius mode-stè fugessit, vt Praefectum salutaturus adiret, ne sermonem hominibus daret, si, prætermisso salu-tationis officio, velut alienior iactiorque disce-deret. Cui Xauerius, Egó vt hominem à Fide-lium communione seiuētum atque seiuētum fa-lutandi causa conueniam: Nunquam ego illum, nec ille me in hac vira videbit, ac ne post mortem quidem, nisi tum, cum apud Christum iudicem cum in valle Iosaphat accusavero, quod insanæ cupiditatis astu & ambitionis ardore, tantam rei Christianæ amplificationem impeditre sit ausus. Neque sanè vereor hominum sermones atque iudicia, cum iam omnibus vulgo constet eis sacris omnibus interdictum. Illud potius metuendum est, ne meum salutationis officium erga hominē execrandum, ceteris sit exemplo, vt illi pariter cum eo consuetudine colloquioque iungantur. Hæc vbi dixit, templum quod erat è regione re-spiciens, genua flexit, supiniſque manus, hu-mentibus oculis Numen ei placare diuinum ho-mo mitis & misericors coepit, verbis, quæ circum-stantes exaudiabant, amantissimis. Tum deiecto in terram vultu meditabundus aliquamdiu per-ficit. Post hæc erexit se ore ardenti & pleno ma-iestatis, nec vllum verbum effatus, in conspectu omnium

95
Xauerius
impedia-
legatione-
ramus in
Sinas pregi
tendit.

96
Xauerius
Mala-
ca dices-
sus Xauerij

97

omnium exuit calceos, & ex Euangelico praecetto pulchrem excutiens, omnes, qui ea spectabant, terro lacrymisque compleuit. Quin etiam demde Francicum Petrum cum omnibus Socijs iussit Malaca discedere. Pererit vero legato, ne mutuo conspicetur, ut sit, utriusque mæror angetur, e naui salutem per litteras misit, et illum consolatione permulcens, futurum breui, ut consumeliam illam, quam damno implicata perculisset, alia vicissim emolumenta, & noua decora compensaret. id quod ipse met commeditatis suis a Rege litteris impensè curavit. Ab hoc enim ille demde magnis & honoribus & fortunis est auctus. Hunc in naui, quam ipso retento Pererit Aluarus demum misit, e luis hominibus manipulo maxime fido imposito, Xauerius Iulio mente soluit, & ad Sincapuranum fretum de latus, cum aliquando subfuerit, indeque denuо Pererit consolatoria per litteras salutasserit; nauigatione repetita, dum in duobus curandis comitibus, qui in diu in turnum morbum incederat, afflita benignitate versatur, secundis ventis, non multis postquam Malaca soluerat diebus, fines Sinarum attingit. Sinarum regio vltima in Oriente. Alię plaga, longitudine ab undevigimo gradu exoriens, ad tertium circiter & quinquaginta num Aquilonem versus ascendens, leucas excentas sepe porrigitur, latitudine patet ad quadringentas, frequens rorbibus oppidiisque, cuius etiam flumina quedam distensis contrata naugis propter gentis multitudinem incoluntur. Cingit eam ab Oriente meridieque Oceanus, ab Occidente spectat Indiam, à Septentrionibus muro latissimo ac propemodum infinito Scythæ Tartariæ determinant. Sinę autem vi Regi dumtaxat obtemperant, cum inter eos Reguli Dynastæq; sint nulli. Is Rex vnum omnibus, que imperat, & per Prefectos prouincias administrat, quorum seminarium Academia est. Regis enim propinquij necessarij; nullam prouersus gubernationis partem attingunt. Sed ex gymnasij, qui ceteris eloquètia præstant iuriisque prudentia, iij ad ciuitatum ac prouinciarum gubernacula deliguntur: quorum numen propter nimiam severitatem acerbitatemq; magis, quam deos ipsos populi hortent. Nam deos iuos penates adeo non verentur ac colunt, vt si vel ius precibus surdi fuerint, vel grauior aliqua calamitas ingruat, eos perinde ut fetuus plagiis accipiant. Pacis, quam belli sunt arbitrii aptiores, & etiam tamque nationum mutuos congressus fugiunt, eaque terrore mortis iniecto à suis finibus arecent. In horum potestate Sancianus est insula inculta atque deferta leucas à continenti triginta, quod perid tempus commercij causa conuicare soliti Lusitanii Sinæque raptim sibi tuguria et ramis olim, vel stramine constituerant. Hanc dubitanti nauarcho, ne forte præterisserit, & vela ulterius facere iam parant, liquido Xauerius confirmauit plane esse præteritam quia ille affirmatione permotus, ut quæ ad illam diem nunquam fecellerat, quanquam animi dubius & ances, nactis ancoris certos per seapham homines, qui rem diligentius explorarent, properè mitit. Biduo reuidique transacto cum seapha non rediret, mæstique essent omnes demeritam rati, ac sibi à repentina aliquo typhonis impetu me-

tuerent; Xauerius eos leni oratione confirmans, Mittite, inquit, timorem, duas enim intra horas remeabit hæc seapha. Eo ipso, quo prædixerat spatio seapha comparuit, Sanctanu in insulam præteritam eile renuncians: in eaque ad eumulandā lexitiam, Lusitanorum in insula diu in sumptum vebabant aliquor, qui officiose opiparis cum xebiis occurrabant. Conclamant oblitus facti nauite, id Xauerio dimittit indicatum, sublatiisque ancoris, & velificatione conuera portum reputunt. Vbi ad incolas pertulit est aduentare Xauerium, cuius sanctitatem satis habebant perspectam; Lusitanii gratulabundi se obuiam ad litus omnes effundunt. Ut excedit in litus, ad Georgium Aluarium veterem amicum diuertens, Lusitanos ante omnia obsecrat, ut temporariam aediculam, vbi diuinam rem faciat, institutoq; suo eccechilium pueris seruitijsque tradat, ex obuia materia sibi raptum extruat. Ibi sedulò lacras obire suas functiones, & modo in nauibus agrotantes obsequio omni recreare, modo si plem subleuandis egentibus corregare: interdumque cum Sinis mercatoribus variis de religione conferre sciontes. Quibus in officijs laboribat que cum duos amplius menes studio fissimè cōsumpsisset; magnum sibi nomen apud Sinas cum sanctitatis, tum sapientiae comparauit. Hac item in insula illud in signe Petro Vellio editum est vaticinium. Puellarēgentis ut pudori pudicitiaque consuleat Xauerius, corrugare ei vndeque dotem coepit: & à Vellio homine pecuniouisimo vetere familiari muruum petit argenti centuploco scenore in celo reddendum. Is cum alieno domi se se lastrunculis oblectaret, clauem arcæ nummariæ Xauerio tradidit, ut inde auri promeret, quantum veller. Erant in ea arca aurorum condita facile tringita millia: sed Pater trecentos tantum abstulit, clauique redditia, Petro renunciat, quantum inde deprompsit. Tum Petrus, Facit, inquit, iniuria amicitia nostra, Xaueri, qui tam exigua particula abstulisti, muleo minus lumpisti, quam volui. At ego vbi tibi clavem tradidi, ita destinavi animo, ut illam auri summam partirem ex æquo. Cuius pia liberalitate Xauerius magnopere delectatus: Et ego, inquit, Dei nomine tibi pollicor atque cōfino, nullo loco ciuius tibi misericordiam qui in alios frusti misericors, defutaram, futurumque insuper ut extremum tuae virtutis dicim, quo parior ad Deum abcas, eo preminentे cognoscas. Ex eo die Petrus vir aliis easifit, precipueque beneficentia pietatisque studijs ita fe dedit, ut interieco annorum aliquot Ipatio, dignus denique idoneusque sit habitus, cui Deus diem sui obitus indicaret. Composita quippere domeftica, magnaque ex parte suis fortunis in egentes ac miseros erogatis, ad eadem pergit, Parochiumque hoitatur, ut pro Petro Vellio funebre sacrificium ritu solenni faciat, cui interfuit ipse, se iam numerans inter mortuos. Inde amicis anglatim valere nullis, tanquam peregrè discessurus, cum rogaretur, quod tandem discederet, respondit, In celum. locari hominem lepidum & ceteroqui facetus rebantur amici. Verum vbi in eo persecutare Vellium, remotoque ioco, serio loqui senserunt, audierantque iam illum facies funeribus ritè animo procurato, prestolari

Hist. Societ. Iesu Tom. I.

TOT
Misericor-
dia in pau-
pere virtutis100
Vaticinium
in signe Pe-
tro Vellio
editum.

102
Acta Xauerij con-
stantia in
tentando in
Sinas in-
gressu.

103

domi abditum mortis aduentum; insaniam illam interpretari, vel agitatem animi, domum eius coire frequentes, ut eum pro se quisque ab ea tristitia agitidine que deduceret. At ille gaudium animi, oris hilaritate contestans, Xauerij pronunciationem amicis exponit, rogatque suo ut funeri eo ipso die mox obituri dent operam. Nec ita multo post affecta iam etate hominem repentina mors absuluit; eodemque die ad xedem elato, amici tam in usitato mortis genere obstupesci fuisse & iusta curarunt. Haec postea euenire. Xauerius autem hoc tempore tortus in suam expeditionem conuersus, percutabatur ex Sinis Lusitanisque, ecqua tandem via reperi posse in Iuandi fei in eas urbes, hominumque colloquia. Cumque illi omnia regni claustra actibus septa custodijs, nullum omnino aditum, qua aspirarent, reliqui aduenis respondissent, edictis leuissimis interpolatis, si vel peregrinus Praefectorum iniussu continentem attingeret, vel indigena peregrinum introduceret: veniam autem à severissimis magistratibus petere, ne Sinas quidem ipsos, neaum Lusitanos audere; Xauerius ad hos terrores impavidus, cum alia nulla rei confiendae pataret via, consilium esse suum exposuit contemptis periculis omni ope atque armoli, ut in urbem Sinarum aliquam clam deuetus, ipsemer Praetorem adiret, negotiisque transigeret. Quod consilium cum nimis audax, ac pene temerarium Lusitanis esset visum; non defuerunt, qui ab eo revocare hominem, ne se in apertum vita seruitutisque discrimen offerret, totis viribus conarentur: & recens memorabant exemplum quorundam è suis, quos tempestate ad eorum litus eieccos, immites illi magistratus, verberibus laniatos, etiam tum in tenebris & squalore carceris continerent, spe in perpetuum pristinæ libertatis absilla. Quam Lusitanorum denunciationem consentiens Sinatum confirmabat oratio. Quibus tamen Xauerius respondebat intrepidus nihil se tam malle, quam ut Sinatum salutem, de quoniam indol ingenijs; tam multa audisset, suo repræsentaret interitu; nec metuenda sibi esse pericula, vincula, seruitutem, atque adeo peracerbam necem, ubi de liberandis animis ab eternæ mortis seruitutisque periculis ageretur. Has inerit curas febri corruptus, & per dies quindecim afflicatus, ut primum melius habere coepit, ad pristina studia laboresque se retulit, nihil legimus idoneum aliquem mercatorem queritans, à quo transmiseretur in Sinas. Ergo Lusitanos primum, deinde Sinas omni artificio sibi delimitendo ratus, multas rei celanda vias in medium prorulit, obtestans, sibi ut in tam honesto studio morem gererent. Sed in tanto fortunaru capitulique discumine aures omnium munierat metus: nec qui se periculorum socium adiungerer, reperiebat. Augebat rei delperationem in grauele sensu comitum morbus, & Antonius Sanctæ fidei natione Sinae Collegij Goenfis alumnus, quem pro interprete ex India secum adiuxerat, ipsa loquendi desuetudine patrij sermonis oblitus, nullitam vslui poterat esse Xauerio. Quibus incommodis quanquam spes eius infringi debilitarieque poterat; ea tamen excitabatur & remecepit alimnde. Norat eo ipso

tempore Sinarum regem quoquouerfus dimissi legatos, aliorum leges & instituta regnorū exploratueros. Quam Sinis Sinarumque regem autem à Deo donatam Xauerius interpretatus, in ipsem venerat, fore ut Euangelium aliquando in eos fines illatum, toto regno longè lateque propagaretur, hortantibus præfertum Sinis suum ut ad regem fidenter accederet. Credabant enim, cum Christi legem è Xauerij sanctitate perpenderent, eam illum regifacile probaturum: in animumque iam induxerant legem aliquam sua meliorem libris illis, quos circumgestare secum Xauerius aspicerant, contineri. Interim difficultates superante constantia alius interpres non modo lingua, sed domesticarum etiam litterarum bene peritus, sua sponte commentum itineris sece obtulit. Inde mercatorem Cantoniensem paulo fidentiorem nactus, spe ac pollicitationibus ad audendum impellit, magna que piperis numero, quod erat aurem amplius aduentus à mercatoribus Lusitanis in eleemosynam accepit, cum illo transigat, ut secum interpretet, libellisque suis atque sarcinulis silentio noctis quam occultissime deuehat, & ante lucem in litore Cantonij portus exponat. Ille vero, quo occultiora escent omnia, neque nautarum dubia fidei committeret caput, ita rem gubernandam suscepit, ut liberis suis servisque fideliissimis pro remigibus vteretur, & intempesta nocte Xauerium lembo transmiseret: ultro etiam illi pollicitus apud se bidui triduue receptum, donec è latebris tutò emeritus, caulam lui aduentus suo periculo Praefecto Cantonie exponeret. Geminum in ea re aggredienda periculum denunciabant amici: alterum, ne Sina mercator per numerata mercede receptum cum socijs incrimibus peregrinum, vel è naui deturbaret in mare, ne quid emanaret indicij, vel in soliditudine aliqua lecopuloque relinquenter. Alterum, ne adueniam contra regis edicta sine fratre publica fese insinuantem, Praefectus urbis flagris atrociter exsilium, aut supremo suppicio afficeret, aut perpetua seruitute vinculisque mulctaret. Xauerius tamen pericula longe plura, ut Malacam ipsemer ad Petrium icipit, longeque grauiora considerans, ne vel diuina prouidentia diffidere, si prouinciam eius instinctu suscepit, hominum terrore desereret, vel Christi discipulus videceret indignus, si tam aperte denunciantem, Qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam, non audiret: vel demum regno Dei non esset aptus, si manu ad aratum apposita retro respiceret; tunc omnino censuit peritura discrimina Sinarum regna perrumpere, quam ut loquebatur animi salutem in discrimine adducere. Existimabat enim, velut Apostolus Paulus, ut sibi esse nisi euangelizaret. Sed dum noua animo concepta fiducia, suum iter adorat, noua difficultates oboriuntur. Recens eius interpres, seu occulta Lusitanorum arte ut Xauerium retinerent, seu terrore periculorum inducetus, nec opinantem illum subito deserit. Perstat tam in sententia Pater, & cum veteri interprete, quanquam non satis idoneo, proficiet constituit. Adoriantur deinceps eum ex cōposito Lusitanii, non tam illius, quam sua causa solliciti.

Cui-

104
Praefectus
Xauerius
cum mer-
catores Sinae
ut clancu-
lum se de-
seriat in
continet.105
Qua pri-
cula formu-
dare Xa-
uerius.

Circumfusi pro se quisque rogant, si suo non tangatur, at alieno periculo moueatur. Sinarum Pre^fectos, si Sinas conetur irrumper, vnius irritatos audacia, nomen omne Lusitanorum ad supplicium vocaturos. Quod si certum fixumque sit a leam tentare fortunæ, tamdiu certè cunctetur, dum opportuna profectio naues suas pericolo subtrahat. Quibus ille quod ad ipsorum incolamatem ac mercimoniam pertinere, omnem illis timorem dempsit, perlancte pollicitus non ante se, quod tendebat, itum, quam ipsi se se receperissent in tutum. Ita maturantibus illis suum, Xauerius quoque suum iter ac transmissionem in id tempus apparabat. Sed ecce nouum, & iam ante denunciatum ab amico in commodum. Merca^tor, quo cum deciderat, seu horre supplicij, seu inuidi hostis in instanti, cum diu Xauerius cupidus expectaret, non comparebat, nec promissis stetit. Ita paulatim cum sanctum Dei p^recon*c*e*n*ta deficerent, virus non deficiebat animus, & cerga Deum fiducia. Quin potius hac ad humano^rum diminutione præsidiorum amplificata, eorum loco omnium succedebat. Accedit & illud solatij, quod cum audisset Sionis regem legationem in annum in sequente ad regem ipsum meditari Sinarū; statuebat, si Cantonensis ille portator condito tempore non occurret, ad nauigare Sionem, omnique ope connit, vt cum regio legato penetraret. Iam Lusitanæ naues fere omnes vela fecerant: ac Ferriera locum suum longo implicatum morbo, ne sibi in tam ancipi re impedimento foret, in Indianam tempestive remiserat; ipse cum interprete Sina, alioque puer in Sanciano remansit erga reliquos inquilinos vistata obtinens munera caritatis, incredibili ardore agendi quamplurima, patiendoque pro Christo, mercatorē adhuc illum opperiens, quo cum pepigerat, inque omnia occasione momenta vigilanter intentus. Sed videlicet Deo cordi magis fuit præmium inde quasi perfecti operis Xauerio reddere, quam ut perficeret. Non dum satis forsitan ea regna ad Euangelij sationem erant idonea. Reseruabat illud decus eius posteris Dens: & tot ab eo suscep^tos exantlatolique labores aeternis maluit condecorare præmios, quam aperire cursum ad nouos. Quo vero pluribus ad se filii sui Christi Iesu ornatum in dignibus euocaret, permisit vt vir sanctus ab hospite quoque, quod vnum ei ex humanis restabat solatum, repente relinqueretur. Faciebat rem diuinam tum forte Dei sacerdos, cū ille omissione, cui intererat, Sacra Malacam verius è Sanciano soluit tam insana festinatione cursuque, vt nec veterem salutaret amicum, eumdemque hospitem; nec nauim, quam in alia Sinarum insula emendam curauerat, expeteret: cui subinde Xauerius triste varicinium canens absenti. Quam vereor, inquit, ne illum hominem sua conscientia eximuleret, qui ita discesserit. Eniam nauis aduentat, quam grauatus est opperiu. Sed ab eis Malacam, unde abiturus est nunquam ibi vitam infermitatem. Vix qui aderant, templo excesserant, cum è Xauerij p^rædicatione nauis illa compauit. Hospes autem profugus paucos post dies, quam Malacam venerat, dum in filia materiam cedit, à latronibus casus miserrime, fœdum sortitus est exitum. At Xauerius

rius cūm sua mortis aduentum diuino admonitu p^ræfentiret, in Lusitanorum circulo dixisse fertur, Numerum diligenter in te cortum qui hic adsumus; nam intra annum plerique moriemur. Vera cecinisse declarauit euentus, è septem, qui tum aderant, eo anno desiderati sunt quinque, in ijsque vates ipse Xauerius. Quanquam multò ante lucum ille è vita discessum animo p^ræfigiebat, eumque temporis definitione sublata nec semel, nec vni predixerat. Goa quidem hoc anno digrediens vnum amicorum graui cohortatus est oratione, strenuam vti operam daret, vt in celo si mutuo resuferent, quando id in terra futurum non esset amplius. Alteri se ipse commendauit, addens fore, vt in mutuum conspectum non quidem in terra post hanc, sed in celo venirent: alijs vero cuidam id ipsum interroganti, ecquando essent se inter se reuisu*r*? in Valle Isolaphat, respondit, eo modo, quo Malacæ nuper de Aluaro Taydio pronunciauit. Quæ pronunciata, tametsi formulæ discrepant, non ultra ego interpreter, quam præcognitam Xauerio velocem tabernaculi sui depositionem. Quin etiam affirmauit deinde non semel qui eum sepultura mandauerat nauta, & diem & horam sui è vita discessus à Xauerio suis p^rædicta. Quanquam que p^ræfigitio maior arque p^rælensio, quam per eos ferè dies insolens quoddam in eo & ardens studium vifendi fruendique Dei: & cuius causa vitam fam optauerat longiore (vt quadam ipse testatur epitolia) eius repente desiderio, vitæ, rerumque omnium, quæ in ea sunt, satietate teneri? Cæterum exiguum illud, quod restabat lucis, desertus à vtere, nouum sibi querendum hospitem vi patientissimus non putauit, sed defungendum vietu precario mendicorum more, rum cum una dumtaxat reliqua illa, in qua venerat, nauis, paucisque hominibus magnam partem à Taydio missis, deserta erat loci facies, & rerum non solum caritas, sed & penuria omnium: & p^ræfectorum Sinarum acriter excubabant ocu*li*, ne quis annonam exportaret è continentia. Cuius mendicatis incommode assiduis ærumnis, æratæque grauiore confecto iam corpori, necedum satis è proximis tentationibus confirmato, quod insuper accedebat ingens animi cura ex desiderio Sinenis itineris, morbum facilè reuocauit. Ita duodecimo Kalendas Decembris, secundum rem diuinam, quam pro mortuo fecerat, noua febri corripitur: cum eaque progressus ad nauim, ægros de more conuicit, diuersaturus utique inter eos, nisi maris nauisque iactatio terram repete coegeret. Hic igitur iacentem in publico Lusitanus æstuanteque summis ardoribus conspicatus, misericordia captus in suum tugurium curandum, & pro sua tenuitate tractandum suscipit. Erat id tugurium ex ijs mapalibus, quæ ad extremam litoris oram Lusitanæ à Sinis ædificatione prohibiti, subito excitabant, & in discessu disturbabant, ventis & frigoribus periuum. Hic hospes hospitem venam rogat sibi patiatur incidi. Nec abnuit obsequens æger, cunctis le professus in rebus, quæ ad curationem sui corporis pertinenter (tametsi non erat nescius, quales quæstæ eadē ea insula medicos ferret) in medentiū potestate fore.